pública, com objetivo de atenuar os efeitos da pandemia (COVID-19) e 

salvaguardar a manutenção e funcionamento das atividades preponderantes da 

economia nacional. 

Art. 2º Para os fins desta lei, considera-se empresa âncora a pessoa 

jurídica que comprovadamente tenha no mínimo cento e cinquenta mil 

(150.000) clientes classificados como média, pequena e micro empresa e tenha 

realizado transações comerciais regulares comprovadas pela emissão de 

Notas Fiscais Eletrônicas (N.F.e.) no primeiro trimestre de 2020. 

Art. 3º O aporte de recursos de que trata o presente plano emergencial,